gab

XXXI
autem glosa hunc orationis modum nomen est super nos quia O P M
antem dicitur etiam deus deus tuus deus tuus deus tuus
XXXII omnia bona nostra sunt tibi et tua gloria et tua
XXXIII etiam tuum regnum et imperium deo nostro O P M
etiam tuum regnum et imperium deo nostro O P M

61.

MEMORIA
VIRI
ILLVSTRIS ET EXPERIENTISSIMI
LAVRENTII HEISTERI

MED' D' SERENISS' DVCIS BRVNNOV' ET LVNEB' CONSIL'
AVL' ET ARCHIAT' MEDIC' PRACT' CHIRVRG' ET BOTAN'
P' P' O' ORDINIS SVI ET TOTIVS ACAD' SENIOR'
SOCIETATVM CAESAREAE NAT' CVRIOS' REGIARVM
LONDIN' ET BEROL' SCIENT' ET BOTANICA
FLORENT' SODALIS

A' D' XVIII APRIL' A' I' S' CICICIO CC LVIII

DEFVNCTI
AVCTORITATE
PRORECTORIS ET SENATVS

ACADEMIAE IVLIAE CAROLINAE

PERSCRIPTA

A B

IO· CHRISTIANO WERNSDORFIO
P' F' O

HELMSTADII
LITTERIS VID' B' SCHNORRII

agno nuper ornamento Academia
nostra orbata est, decessu incomparabilis Medici, **LAVRENTII HEISTERI**, quem et praesens aetas admirata est, et omnis posteritas, meritorum eius memor, celebrabit.
Etenim tam excellens eius scientia
in omni genere medicinae enituit, tam admirabilis
dexteritas, multiplicibus difficultissime curationum
experimentis, et longinquo annorum usu, exercita,
ut fama Viri manaret latissime, atque e uariis disiun-
ctisq[ue] locis, a multis, magnae etiam dignitatis, ae-
grotantibus in auxilium morbi opera eius consilium-

IV

que expeteretur. Ingenii uero studiique, quo uniuersum artis salutaris fundum excoluit, monumenta, magno numero in uulgs edita, merita eius cum exteris remotissimisque gentibus communicarunt, cupidissimeque excepta effecerunt, ut pluribus in rebus sanior apud eas sanitatis regula obtineret. Qua mēritorum eius amplitudine sane futurum est, ut pluribus post saeculis, apud quascunque nationes, H E I S T E R I nomen in officinis et acroateriis Medicorum frequenti praedicatione memoretur

Famam eius et existimationem eximiam haud facile recordamur, quin simul ad animum occurrat memoria celeberrimi ex antiquioribus Medici, Iacobi Psychochresti. *) Hic, Archiater olim Leonis Thracis, Imperatoris, si PHOTIO et SVIDAE fides habenda est, tanta, quanta uix alius antiquae memoriae medicus', auctoritate floruit. Etenim, auctore SVIDA, **) omnes aetatis suae medicos antecelluit gloria, et ad antiquos proxime accessit, ita quidem, ut eorum plerisque superaret, ab hominibus autem, opis

*) Psychochrestus uerum eius nomen uidetur, quamquam ab aliis libentius Psychrestum vocari uideam. In uetusioribus SVIDAE editionibus extat ψυχοχρεστος. KVSTERVS uerum ei nomen e MALELA restituisse ait ψυχοχρεστος. Sed, ut me docuit IOANNES FREIND in historia medicinae, p. 170, Alexander Medicus, Iacobi fere aequalis, diserte memorat, hoc ei nomen attributum, ὅτι ἐγγένεση τρόπῳ ἐνεχέντο. In tam plana eius nominis interpretatione dubium non est, quin, leui unius litterae mutatione, apud Suidam legendum sit Ψυχοχρεστος. Malela, futilis alias scriptor, non uidetur audiendus

**) II. Luxus 86

opis medicae indigentibus, amatus mirum in modum
cultusque est, ut qui facultatem medendi, diuinæ si-
miliem, adeptus uidetur. Hac communi hominum
ueneratione siebat, ut amplissimis honorum ornamen-
tis decoraretur. Nam Senatus, ut MALELA refert, ***)
ei statuam in thermis Zeuxippi ponendam cura-
uit, aliam uero Athenis ei positam, et ab Isidoro Ga-
zaeo, philosopho, uisam, Damascius memorat. †)
Accedebant honorifica elogia, quibus merita et be-
nefacta Iacobi certatim homines prosequabantur. A-
lli enim Σωτηρ appellabant magnifico et diuino no-
mine, quo olim et Dii, in genus humanum maxime
benefici, et homines, praestantissimi salutis huma-
nae opitulatores, solebant ornari. ††) Alii, qui phi-
losophorum more loqui malebant, Asclepiadeam o-
pinabantur esse Iacobi animam et natura Paeoniam.
Praetereo alia, quae, ad famam Iacobi honestandam,
uulgi sermonibus agitata SVIDAS memorat. Illud
autem memoratu dignum, alias medicos, laudum
Iacobi aemulos et obtrectatores, calumniatos esse,
non esse medicum Iacobum, sed quandam θεοφιλην και
legov. Quibus nominibus cum olim ii uocarentur, qui
medicinae facultatem non arte et studio, sed Deorum
quodam munere adepti crederentur, Aesculapii
praecipue sacerdotes, Iacobum aduersarii eius Deo
charum et sacrum malebant, quam medicum, dice-
re,

A 3

***) In uit. Leonis

†) Apud PHOTIVM, Cod. 242. Isidorum Gazaeum cum Pelusio-
ta perperam confundit FREINDIVS l. c††) SPANHEMIUS diff. V de praestantia numism. SCHWARZIVS
de Aesculapio et Hygea Diis φιλαργωνος, §. XI, p. 20

re, quod prosperitatem curationum eius fatebantur, scientiae, peritiae, prudentiaeque derogabant, videbanturque eum specioso magnificoque elogio coherestare, cum maligne adducerent in contentum. Quapropter laudator ille Iacobi, quisquis est, apud SVIDAM, ut uoculis horum obtrectatorum occurrat, easdem ad laudem eius conuertit, et minime falsos fuisse talia dictitantes monet, uere enim uirum illum fuisse Θεοφίλην, ἐπιμένην καὶ Θεῷ περιχωρισμένον. Quibus sane uerbis declarat, non defuisse Iacobo eximiam sanandam scientiam, sed hoc excellentiorem eam fuisse, quod singulari Dei fauore et uirtute fortunari uideretur

Graue omnino est elogium, quo Iacobum impertit admirator eius, subiectamque habet uerissimam sententiam, qua medicinae uis et fortuna ad Deum, omnis auctorem effectoremque salutis, recte refertur. Cum enim Deus hominum a se conditorum uitam et salutem ipse quam optime conseruatam uelit, eamque ob caussam in hac rerum uniuersitate uaria proposuerit sanitatis praesidia, unde auxilium morborum peti possit, dubium non est, in medicorum etiam studiis operisque, quibus saluti generis humani consulitur, haud exiguum prouidentiae diuinae munus spectari. Quod si recte admittitur, et illud uerum est, quod laudator Psychochresti apud SVIDAM praedicat, magnum Medicum, qui summum artis attingerit, et saluti generis humani praestantissimam nauauerit operam, esse Θεοφίλην, ἐπιμένην καὶ Θεῷ περιχωρισμένον. Cuius quidem imaginem, in Iacobo laudatam, cum luculenter expresserit LAVRENTIUS HEISTERVS noster,

noster, eam quidem, animus est, hic accuratius descri-
ptam proponere, ut eius uirtutum meritorumque
quandam quasi formam exhibeamus

Itaque in magno Medico, quem uocamus Θεοφίλη,
primo nobis proponimus excellens ingenium, prae-
claris sapientiae praesidiis instruētum, quod ad salu-
tem hominum omni arte et ope tuendam, naturali
eximioque studio feratur. Homines enim, qui sapi-
entia excellenti et summis animi dotibus eminerent,
ea aetate, qua Iacobus uiuebat, mos erat Θεοφίλεις,
Θεοφίλεσστατες, uel simili nomine, appellare.*) Iacobo
aequales eius tribuebant Asclepiadeam uel Paeoniam
animam, eaque intelligi uolebant praestantem animi
habitum, ad studia medicinae tam aptum et propen-
sum, quam fuerit ipsorum artis inuentorum. Quo
minus autem Medicus Θεοφίλη sola facultate naturali,
nullo adiuta usu et studio, definiatur, prudenter ad-
iicit Iacobi laudator, affuisse etiam in eo ἐρωτικὴν τὸ ἐπι-
τηδευματος ἐπικελειαν, quae maxime soleat quosque arti-
fices conciliare et coniungere artis praesidibus.
Haec quidem ita ille, quisquis est, pro studio religio-
nis paganae, arti cuique suos praesides Deos affin-
gens, sed tamen ad intelligendam excellentis Medici
rationem haud inepte. Requirit in eo amatoriam artis
diligentiam, eaque ardorem studii significat, quo
quis in artem aliquam ita feratur, ut summa ingenii
con-

*) Θεοφίλεσστατος ipsum Iacobum appellat Alexander, teste FREIN-
DIO, l. c. Sic Hypatiam, magistram suam, SYNESIVS salu-
tare solet Θεοφίλεσστατην, σεβασμιστατην, μακινην φιλοσοφον, epist.
4 et 10

VIII.

contentione ea omnia meditetur et agat, quibus ipsa artis scientia perfici consummarique possit. Eam diligentiam, pergit ille, artifici amorem Deorum, artis praesidum, conciliare, quo scilicet fiat, ut ueluti diuino instinctu agitatus magis magisque elaboret, et admirabilem perfectissimamque artis facultatem asse-quatur. Sic enim et Phidiam in statuaria, et Zeuxidem in pictura perfectissimos opifices euasisse, quod ob sumnum artis studium ipso numine Apollinis aut Mineruae afflati uiderentur. Itaque, hoc auctore, optimi quique artifices sunt Θεοφῆται, propter sumnum, quod in arte excolenda perficiendaque collocant, studium. Nam si ad ingenium, promptum a natura et acutum, accessit ratio doctrinae et solertia indefessa, solet illud emergere in artibus excellens, quod appellare solemus diuinum. In medicina autem dubium non est, quin summus demum amor eius intentiorque industria magnum Medicum efficiat, eundemque θεοφῆτην. Quo propius enim medicinae professio ad beneficam Dei naturam et eam curam accedit, qua saluti generis humani a se conditi prouidet, hoc certius existimandum est, numine et fauore diuino singulari fieri, si qui excellenti praediti ingenio, maioribus artis et studii successibus, ad salutem hominum procurandam connitantur. Quoties igitur Medicum Θεοφῆτην mihi propono, toties illustris aliqua species magni Σωτῆρος obuerfatur, qui singulari naturae impulsu, ueluti instinctu diuino, excitatus, ad excolendam ornandamque artis salutaris disciplinam a cerrimum studium, omnesque cogitationes contulit, omnia salutis humanae praesidia, et uniuersae medicinae

cinae rationes excus sit, eamque doctrinæ medicinalis
praestantiam consecutus est, a qua optima sanitatis
auxilia ad multos homines profiscantur

SVIDAS Medicum suum Θεοφίλη laude simul bonitatis et mansuetudinis impertit, appellatque ἐπικευνή, ea quidem significatione, ut ostendat, hunc esse magnum Medicum Deoque gratum, qui summa humanitate et propensione ad miserias hominum leuandas gaudeat. Est scilicet omnis medicina opus charitatis et miserationis humanæ, quae adeo propria huius professionis est, ut SCRIBONIUS LARGVS ^{**)}) Medicum, a quo absit ea, merito omnibus Diis et hominibus inuictum pronuntiet. Hinc antiquitas, ad eam medicinae uirtutem indicandam, praesides eius Deos φιλανθρωπες, φιλολαres, †) πεισται, ηπιαι, mites, ‡‡) aliisque nominibus, appellauit, medicos autem notissimo elogio Χαριεντας dixit, ut qui arte sua benefica humanitatisque plena summam apud homines gratiam inirent. Minime omnium igitur a Medico Θεοφίλει humanitatis sensus abesse potest. Haec enim ea uirtus est, quae medicum Deo arctiore colligatione devincit, eumque ueluti administrum efficit φιλανθρωπινas et benignitatis diuinæ, quae uitam salutemque hominum quam optime uult conseruatam, et nullo non auxilio molestias et miserias eorum leuari cupit. Quam si imitandam sibi proponit Medicus Θεοφίλη,

B

tum

^{**) In epist. ad C. Iulium Callistum}

†) Eo nomine cultus est Aesculapius in fano ad Asopum, teste PAU SANJA p. 267

‡‡) VIL SCHWARZIVS l. c. §. 14

X

tum officiis medici praecipue obeundis aptior parati-
orque redditur. Sic enim medendi scientiam ad li-
beralissimae benignitatis diuinae exemplar dispensat,
carissimam omnium hominum uitam dicit, nemini-
que beneficium artis suae inuidet, ad decumbentium
morbos sanandos summanni solicitudinem adhibet,
non alio, quam officii, studio ductus, neque ab eo ulla
laborum difficultate, aut molestiarum taedio retarda-
tur, quicquid denique studii, cogitationis et experi-
entiae potest, ad amplificandam medicinae faculta-
tem et augenda sanitatis humanae praesidia confert.
Pessimi uitii, ethumanitati maxime aduersarii, infamia,
testes SENECA, ***) quosdam olim medicos pressit,
cum dicerentur opus quaerere, saepiusque morbos
augere et irritare, ut maiore gloria sanarent. Con-
tra Iacobus apud SVIDAM id egit sedulo et accurate,
ut aegrum quam maturime, et quam breuissimo eius
cruciatus, alleuaret, saepe dicere solitus: Medici opti-
mi esse, aut statim desperare de morbo, aut si eum
attigerit, mox nonnihil leuare aegrotantem, nec
prius ab eo discedere, quam meliuscule se habeat.
Quo sane studio peritiam aequa ac humanitatem, di-
gnam Medico Θεοφιλεi, approbavit

Porro autem SVIDAS, cum eundem Θεω κεχαρισ-
μενον appellat, uidetur fortunam curationum eius et
prosperum successum admirari. Etenim Iacobum
memorat omnes fere ab urgentibus malis aut statim,
aut paullo post, liberasse, indeque magnificentum nomen

Σωτη-

***) *De beneficiis lib. VI, cap. 36*

Σωτηρος, ueluti Aesculapii, obtinuisse. Neque aliud, quam efficacem felicemque eius medendi potestatem, indicarunt homines, qui, eodem teste, Iacobum dicebant habere δυναμιν ιαθεον. Hoc enim nomine ueteres et medicamenta insignire solebant, quorum praesentissima uirtus et efficacia comperta esset. *) Iam ab omni antiquitate medicinae uis quaedam diuinitatis inesse credita est. Nam uim morborum occulte grassantem frangere uirtute applicati remedii, pestemque corporis humani adeo profligare, ut illico mortis periculo expediatur, id supra humana naturam esse uidebatur. Ea re factum est, ut primos medicinae repertores, et alios, quos fama eius artis illustrauerat, admiratio hominum cumulatissimis afficeret honoribus, in ipsosque Deos referret. Quae tamen diuinitas opinione magis hominum et admiratione scientiae, ab aliorum intelligentia absrusae, quam diuina quadam uirtute, constabat. Maxima et indubitata Dei potestas in mirificis Christi, Optimi Seruatoris, operibus spectata est, qui quamquam minime rapinam duceret το ειναι ισα Θεω, **) perfectis tamen mirabiliter sanationibus, omnibus numeris absolutam ostendit δυναμιν ιαθεον, summumque non animae solum, sed et corporis humani, se Σωτηρα demonstrauit. Eadem uirtute diuiniore muniti legati eius, ut doctrinam coelestem mirabilium spectaculis operum confirmarent, desperatissimos morbos ex hominum corporibus iussu solo profligaverunt.

B 2

*) Annotauit CASTELLVS in Lex. med. u. ιαθεον

**) Philipp II, 6

XII

runt. Hanc quidem potestatem *ἰσοθεού* medici, fragilitatis suae conscientiae, nec vindicare sibi, nec sperare possunt, at tamen in omni medicinae negotio, in consilio medici, et in uirtutibus remediorum uis quaedam diuinitatis adest, quae summopere ad salutem hominis reparandam ualeat. Agnoscunt uim eam, sancteque celebrant, ipsi ueteres pagani, sed appellant Fortunam, †) *ἀγαθὸν Δαιμόνιον*, *ἀγαθὴν Τυχὴν*, cuius adeo statuam in templo Aesculapii collocatam memorat ARISTIDES. ‡‡) Et saepius hodie Medici, fractis inopinato pertinacissimis morbis, et refectionis cito aegrotantium uiribus, uim agnoscunt captu suo et arte medica superiorem, in eaque manifestum auxilii diuini pignus reuereri, et cum Iapide, Virgiliano medico, fateri coguntur:

*Non haec humanis opibus, non arte magistra
Proueniunt, neque te, Aenea, mea dextera seruat,
Maior agit Deus †††)*

Est saepe, ubi consultatio medici extricat nihil, nec quicquam ueri remedii inuenit: est, ubi manus menditis nequicquam trepidat, imo peccat, nisi altior fortuna manum eius et consilium regat. Contra uero, ubi in atrocissimo malo, excussis omnibus artis praesidiis, diu incassum laborauit, incidit tandem, quasi

f) CORN' CELSVS lib. VII, praefat: *In morbis multum fortuna confert, eademque saepe salutaris, saepe uana sunt.* Conf. BHEISTERI disp. anno 1722 habita, de fortuna medica, ad locum quendam Hippocratis

††) Sacr. serm. I, p. 276

†††) VIRGILIVS Aen. XII, u. 427

quasi nutu diuino, in ueram medendi uiam, et medicamentum reperit, quasi diuinitus oblatum, quo æger mox releuetur. Itaque curatur quidem uale-tudo hominum imperatis a medico remediis, sed ta-men prouidentis Dei numine artem eius secundante. Hic enim ipse est auëtor uitae salutisque humanae, dominus uiuorum et mortuorum: hic effector et fabricator tum naturae humanae, tum rerum salubri-tate præstantium: hic animum medici in potestate habet, perspicientiam eius acuit et consilium dirigit, ut uideat acute, coniiciat recte, consulat prudenter: hic denique ipsis medicamentis uim addit et salubri-tatem, qua diffusa in uenas uigor roburque corporis instauretur. Idem igitur magnum Medicum, quem illustrius uirtutis suae, omnia seruantis, instrumen-tum esse uoluit, consilio instruit adeo prompto et so-lerti, ut multorum hominum salute feliciter per eum restituta, *duo* *μισ* quaedam *ισοθεος* animaduerti possit

Quo maiorem autem artis, diuino munere sibi tributae, excellentiam et efficacitatem intelligit Medicus *Θεοφιλος*, hoc magis dat operam, ut curis stu-diisque suis Dei gloria quam luculentissime illus-tretur. Quantum ad hanc amplificandam fecerint ope-rae et curationes *Psychochresti*, facile ex ipsis elo-giis, Iacobo tributis, intelligere licet, quibus ille quasi administer bonitatis diuinæ celebratur, et be-neficia, officio eius hominibus praestita, Deo, tan-quam auëtori, accepta referuntur. Quot enim ho-mines medicus fractos debilitatosque uiribus con-firmat, quot ille periculo mortis eximit, tot ueluti

XIV

ora ad efferendas Dei laudes aperit, tot quasi testes
excitat bonitatis diuinæ. Ipsa autem rei medicae di-
sciplina tantam rerum copiam, ad intelligendam
summi sapientiam opificis præstantium, exhibet, ut
quo quis artis scientior peritiorque est, hoc magis de-
beat, admiratione rerum tam excellentium defixus,
immensi maiestatem effectoris reuereri. Corporis
humani, cuius accuratior notitia medicis relicta est,
excellenter admirabiliterque exstructi fabricam, et
illam omnium membrorum aptissimam coagmen-
tationem et concinnitatem, illum singularum partium,
minimarum etiam, usum, ordinem, consensionem
quis est, qui intelligat plenius, quin uim diuinæ ex-
aedificationis incredibilem agnoscat, et in ueneratio-
nem sapientissimi fabricatoris rapiatur. Porro autem
herbarum, stirpium aliarumque rerum, quae in u-
sum medicinae aut nascuntur, aut præparantur, di-
stincta coloribus uarietas, multifaria præstantia, dis-
pares uirtutes amplissimum Medico spectaculum
pandunt, quo uim capacissimæ exuberantissimæque
mentis, talium rerum effectoris, contemplari possit.
Haec igitur animo et mente nauiter perlustrat Medi-
cus *Geopans*, sed quo interius accuratiusque recessus
naturæ peruestigat, hoc maiora summi consilii argu-
menta in minutissimis rebus deprehendit, atque hoc
magis exardet studio, recondita diuini artificii mira-
cula protrahendi in lucem et demonstrandi, ut eo-
rum excellentia quam plurimis patefiat, et excelsi sa-
pientia molitoris religiosius aestimetur.

'Tanta

Tanta amplitudine gaudet, quem haec tenus informauimus, Medicus, ingenio diuinus, animo humanus, arte felix, studio pius. Cuius exemplar adeo uita et studiis expressit **LAVRENTIVS HEISTERVS**, ut affirmare non uereamur, enituuisse in eo, ut in Psychochresto, Medicum Θεοφίλη, ἐπικηνη, καὶ Θεωνεχαρισμένου. Huius enim peritia, in omnibus artis salutaris partibus excellens, tantum auctoritate apud remotissimas gentes, tantum in propulsandis plurium generum morbis profectu valuit, ut Vir magni nominis diuinitus excitatus, et saluti generis humani donatus uideretur. Ab ineunte iuuentute cum animali, artibus liberalibus praemunitum, ad studium artis medicinalis applicuisset, tanto opere eam complexus et persecutus est, ut facile appareret, ingenium eius arti medicae a natura aptum, et ueluti diuinitus destinatum esse. Hoc ille auspicio studiorum accepto, porro ipsius quasi Dei manu apprehensus deductusque per omnia artis curricula et exercitia est, ut perfectam eius scientiam assequeretur. Etenim incredibili multa discendi experiendique ardore incitatus, nihil intentatum reliquit, quo sibi medicinae, tum medicamentis, tum manu curantis, peritiam et usum compararet, multoque laboris et sumtus impendio exteras regiones adiit, Medicorum celeberrimorum scholas, Anatomicorum officinas, medicinas Chirurgorum frequentauit, omnia artis subsidia et praestantissima quaeque experimenta inspexit, pertractauit et familiaria sibi reddidit, tum uero in castrensi populorum belligerantium ualetudinaria, tanquam in palaestram omnis exercitationis medicae, se con-

XVI

contulit, ibique variis curationum periculis, et quotidiano multiplicique usu, tantam breui tempore artis peritiam collegit, quantum alii longa annorum exercitatione uix nanciscantur. Quo incredibili studio excolendae medicinae sane abunde approbavit, quam in Iacobo olim laudauerunt, ἐγωτικην τε ἐπιτηδευματος ἐπιμελειαν. Impendit autem hanc operam eo diligentius, quo maiore sensu humanitatis ad explenda boni Medici officia ducebatur, artem reputans, quam Dei φιλανθρωπia saluti generis humani indulsisset, eiusdem virtutis studio tractandam, et in quorumuis hominum auxilium liberaliter expromendam esse, neque in ea ulla laboris et molestiarum acerbitates defugiendas. Cuius quidem solitudinis uberrimum fructum tulit, efficientia et fortuna artis suae plurimis hominibus salutari, summaque nominis, quam inde consecutus est, celebritate. Nam ex magno aegrorum numero, quos morbis grauissimis liberauit, uerbis uix potest exprimi, quantum artis peritiaeque suae existimationem longe lateque excitauerit, cum non solum auxilium eius implorarent, qui opera praesentis uti possent, sed et exteri permulti, e longinquis regionibus, et magnae dignitatis, qui uel euocabant eum ad se literis, uel hanc in urbem commeabant, ut apud HEISTERVM, tanquam in fano Aesculapii incubantes, consilio eius aut manu salutari pristinam reciperent sanitatem. Quantum autem patriae suae profuit HEISTERI opera et dexteritas, tantum sane exteris remotisque gentibus eius doctrina praestitit. Nam libri eius in vulgus editi, quibus optimam sanandi uiam exquisitis doctrinae et experientiae

entiae praesidiis muniuit, tanta cum eruditorum apud exteris gentes approbatione recepti sunt, ut in omnes fere Europaeorum gentium linguas transferrentur, atque ex iis sanior medendi ratio remotissimis etiam populis traderetur. Quam celebritatem asseditus, minime oblitus fuit beneficii diuini, quo sibi ii laborum successus contigissent, sed gloriae Dei magnitudinem hoc diligentius recoluit, quo maiorem eius amplificandae materiam in omni medicina reperiebat. Nam et cum morbos acerrimos, superata omnium exspectatione, infringeret, locum sibi datum putabat, auxilii diuini, cui prosperum tribuebat euentum, praedicandi, et in omni rei medicae translatione, praesertim in herbarum et corporis humani natura contemplanda, quo scientior harum rerum erat, hoc maiore cum uoluptate uidenda in iis diuinae sapientiae uestigia consecutabatur. Cuius studii in primis testes sunt aliquot commentationes, piae non minus quam eruditae, quibus Deum et mirifica fabricae humanae compage, et sigillatim et quarundam eius partium stupendo artificio et usu, religiose cognoscendum proposuit

Sane eam studiorum rationem, id institutum uitiae secutus est Medicus noster Θεοφίλης, ut in animo habuisse assidue, factisque expressisse videatur, quae Vates ille et Rex, ex animi diuini sententia, de se praedicat: *Deus, tu me a pueris docuisti, et hactenus tua praedico miracula. Ne ad senectam quidem et canos, Deus, me desere, dum tuum brachium posteris, dum tuam futuris omnibus praedico uirtutem.* *)

C

Quo

*) Pl. LXXI, 17, 18

XVIII

Quo maiores enim industriae suaee successus uidit HESTERVS, hoc magis Dei erga se benignitatem cognouit. Huius prouidentia et auxilio se intellexit ab ineunte adolescentia adiutum prouectumque ad eam rei medicae scientiam esse, ut admirabilem Dei bonitatem, in tot rerum medicinalium uirtutibus salutiferis conspicuum, et in ipsis morborum curationibus potentem, agnosceret et celebraret. Huc igitur omnia studia et meditamenta sua conuertit, ut admirabilia Dei opera patefaceret, et quoties atrocius et desperatum malum feliciter sustulisset, toties solebat diuinae potentiae brachium, in medicamentorum uirtute, et in manu, quam aegro adhiberet, dirigenda efficax, pia mente uenerari. Neque enim minore religione duci poterat, quam Herophilus, inter maximos olim habitus medicos, qui mirifica medicinae uirtute aduentus, teste SCRIBONIO LARGO, ^{**)} pronuntiare solitus

**) *Initio praef. ad C. Iul. Callistum.* RVELLI quidem editio, quae ad manus est, expressit, diuinum munus esse. Sed CASPER BARTHIVS Advers. lib. 48, c. 19. iam coniecit, legendum esse *Decorum manus.* Idque tam certum est, quam quod maxime. Nam consequentia SCRIBONII uerba, quibus Herophilii effatum declarat, sic scriptum ab eo esse, manifeste indicant. Sic enim pergit Scribonius: *Proclus enim, quod tactus diuinus efficer potest, id praestant medicamenta uisu experientiaque comprobata.* Et ueram Herophili sententiam GALENVS etiam, de compos. medic. lib. VI, p. 248, his uerbis expressit: *ἴκατην δὲ τετράδες Ἡροφίλος ἀγαθεῖς διὰ τε γαρ εἰπεῖς ἐδει ἔται τα φυσικά μονα καθ' ἄντα, προστικτόντις ἕρει, διὸν γαρ ἔτιν, διὸν μη τον χρωμένον δρῦς τον σχῆμα, διὸν τε πιλιν δύον περὶ θεων χρεῖας δινοι τα φυσικά, καὶ τέτο δρῦς τοις μὲν γαρ μεγάλα τον χρωμένον ὑπότοις ἐχοτα γεγινασκονταν τοις λογικηις μετροφη, μετα τε και συνετον δινοι φυσια.*

Temere itaque uerba

litus est, medicamenta Deorum manus esse. Frustra Julianus, ille Christianae religionis defector, Deum suum fictitium Aesculapium, contendit, monstrata hominibus medicina, per omnem terrarum orbem salutarem dexteram extendisse. ***) Verius multo HESTERVS noster in tot rei medicae subsidiis, multifariisque sanitatis remediis, per orbem terrarum diffusis, summi uerique Numinis brachium usquequaque extensem agnouit, idemque ut a quam plurimis hominibus agnosceretur, studiis et commentationibus suis efficere annis est. Ipse uero in difficillimis, chirurgicis maxime, curationibus non aliud se, quam administrum brachii diuini iudicauit, omnia sustinentis et seruantis. Hoc in studio amplificandae diuinæ gloriae, optauit, ut sibi integris viribus ad seram senectutem perseverare liceret. Neque uero desertus a Deo, sed firmae ualeitudinis beneficio gauisus est Medicus noster Θεοφίλης. Vidimus eum senectutem uegeta et florente, tam multis ornata meritis uti, ut Coum aliquem aut Pergamenum senem nostris obuersari oculis crederemus. Vidimus eum nulla debilitate a negotiis medicis retardari, imo difficillimis subinde curationibus strenue operari, ut facile Medicum aut Chirurgum diuino munitum brachio agnosceremus. Et produictiore quidem aetate sua ita usus est, ut diuinæ virtutis excellentiam magis magisque cognitam posteris traderet, cum et libros omnis e-

C 2

rudi-

mutauit RVELLIVS, Scribonii, ut a BARTHIO appellatur, fatis audax restitutor.

****) Julianus apud CYRILLVM lib. VI, p. 287: ἐπι ποσαν ἀρέσε τῷ γηγενεῖον εἴκατε δεῖξαν.

XX

ruditionis medicae copiis refertos in uulgu ederet, magisque locupletaret, et discipulos quam plurimos scholis suis praeclare institutos emitteret, eandem post se operam nauaturos. Itaque beneficio diuino eam felicitatem asseditus est, quam CICERO, sene^ctum ab inquis criminacionibus vindicans, in primis laudat, cum et ingenium retinuit senex, ne cogeretur in studiis obmutescere, et conscientia bene actae uitiae, multorumque benefactorum iucundissima recordatione oblectatus est. Magnum praeterea sene^ctutis solatum, amorisque diuini documentum, habuit in familia splendidissima, cum liberos et nepotes educaret sua prementes uestigia, et generos nancisceretur, laudis Heisteriana capaces et aemulos. Hos quidem amplissimis praeditos honoribus omnes, et plerosque collegas ordinis sui, uidisset, propriusque accessisset ad felicitatem Metelli, ueteribus praedictam, si quidem fata permittere uoluissent, ut sibi omnes essent superstites. Sed et haec tenus commemora-
ta sufficiunt, ut in HEISTERO Medicum Θεοφίλη agnoscamus.

Vberiorem earum rerum, quarum ueluti imaginem adumbravimus, explanationem dabit ipsa uitiae eius descriptio, quam iam per partes enarraturi sumus. Ea quidem iam passim a doctis uiris manda-
ta literis est, atque tum ephemeridum literiarum commentariis exposita, tum singularibus libellis plenius commemorata. Fama enim HEISTERI, mul-
torumque in re medica meritorum excellentia, digna uidebatur, quae curatius commemoraretur, et co-
gno-

gnosceretur a plurimis. Neque tamen Academia nostra deesse officio potuit; quod memoriae tanti Viri debebat, ut praecclare facta eius, quibus orbem eruditum, et se maxime, illustravit, grata praedicaret et commendaret posteris. Quanquam enim, quibus studiis in republica literaria eminuerit, quibusque inventis et exercitationibus disciplinam medicam locupletauerit, iam satis aliorum literis est proditum, sunt tamen alia eius studia, quibus commoda et famam Academiae ornauit, quaeque a nobis non reticenda uidentur. Rerum autem copia dicendarum, in tanta meritorum HEISTERI amplitudine, quod angustae scriptio spatiis uix potest includi, iam postulare uidetur, ut quam breuissime omnia comprehendamus, et rerum singularum ueluti summas delibemus.

Natus est LAVENTIVS HEISTERVS Francofurti ad Moenum die XIX Sept. anni 1616 CLXXXIII, auspicatissimo quidem tempore, cum uniuersa ciuitas recenti adhuc laetitia ob allatum, de Vienna obsidione liberata, profligatoque Turcorum exercitu, nuntium triumpharet. Patre usus est IOANNE HENRICO, cuius Francofurtano, tunc temporis quidem materiario, sed qui postea uino simul uendendo et uiatoribus hospitio excipiendo rem faceret; matre autem MARIA, haud obscurae in ea urbe gentis Alleinsiae, GISBERTI LAVRENTII, mercatoris honestissimi filia, quae uita ad grandem aetatem producta hanc senectutis suae summam uoluptatem duxit, quod felicia filii incrementa, magnamque nominis celebritatem, ipsa uideret. Puer nondum nouennis in Gym-

XXII

nasiūm Francofurtense dūtus lingūarum ueterum artiumque liberalium cognitioni per integrum decennium operam dedit, ea quidem industria, ut plerumque inter discipulos primi subsellii numeraretur. Vsus autem est doct̄oribus in ea schola praecepis 10. GERARDO ARNOLDO, Rectore, eiusque successore 10. IACOBO SCHVDTIO, et 10. THOMA KLVMPFIO, quo auctore tum praecepue animum ad artem poeticam applicuit, et, quod ingenium suum aptum iis rebus, nec inuenustum, intelligeret, uaria tum composituit carmina, quae peritorum punctum ferre possent. Hac in liberali exercitatione non minus otium, quod a publicis auditionibus supereret, oblectauit, quam aliis in rebus addiscendis collocauit utiliter. Nam iustam Romanae linguae scientiam asscutus, cum paullo adultior esset, ad exterarum gentium linguas, quae hodie uigent, Gallicam scilicet, et mox Italicae accessit, artem item Musicam, et delineandi pingendi que, addidicit, quarum ei magistros satis idoneos liberalitas parentum concesserat. Quin ipse, nullo alio duce, sed spectando obseruandoque rationem coagmentandi concinnandique libros arripuit, ita quidem, ut, quoad Francofurti degeret, ipse sibi libros suos horis subsecuius non inepto, nec indecoro, paratu compingeret. Quibus negotiis honestis non solum animum suum recreauit, sed id asscutus est maxime, ut se a sodalitio praui exempli remoueret, et, quod in diuersorio, quo educabatur, summe necessarium erat, ut secum habitare disceret, neque moribus peregrinantium, qui solutiores esse solent, corrumperetur.

Sed

Sed ex iisdem occupationibus, et ueluti prae-
ludiis studiorum, singularis elucebat nauitas et
industria adolescentis, quae parandis quibuscum-
que eruditionis instrumentis intenta esset, et ma-
gnum uirum minaretur. Itaque cum institutus bene
literis, altioribusque studiis persequendis iam satis
paratus, uideretur, facto ad uicinas Academias,
Giessam et Marpurgum, itinere, ut, quaenam com-
modissima instituto suo esset, uideret, Giessam ele-
git, et apud 10° HENR. MAIVM, Doctorem Theo-
logum celeberrimum, tum Rectorem, nomen suum
professus in album ciuium Academicorum relatus est.
Addicebat se arti medicae, cuius dudum summo stu-
dio tenebatur, et cognita GEORGII CHRISTOPHO-
RI MOELLERI, Medicinam extra ordinem docentis,
fama, qua ob eruditionis amplitudinem eximiamque
explanate docendi facultatem florebat, huius discipli-
nae totum se tradere constituit. Hoc autem in docto-
rem suum singulare studium effecit, ut breui interiesto
tempore Giessam discederet. MOELLERO enim anno
seuenti 1513 CCIII Wezlariam euocato, ut summis
Iudicibus Camerae Caesareae a medicina esset, No-
ster cum aliis quibusdam adolescentibus medicinae
studiosis doctorem suum secutus, per integrum fere
quadriennium ab eius ore peperdit, et totum natura-
lis aequa scientiae, ac medicae, campum eo duce e-
mensus est. Adsueuit etiam negotiis clinicis et me-
dicinae exercendae, a doctore suo ad lectos aegroto-
rum adductus, ut assidere decubentibus, obserua-
re morbos, et consilia medica prudenter exarare di-
sceret. Neque aliis in rebus eo loco defuit ei aut oc-
casio

XXIV

casio aut solertia amplificandae eruditionis medicae. Ad rem enim Chemicam et Pharmaceuticam quod attinet, utebatur Wezlariae hospitio peritissimi medicamentarii, cui non modo ad medicamentorum, simplicium aequa ac compositorum, notitiam comparandam frequenter adhaerebat, sed etiam maioris momenti medicamenta, chemica praesertim, praeparanti, oculos animumque curiose ad omnia aduertens, manum operamque sociam commodabat. Notitiam struturae corporis humani sedulo percipiebat tum ex anatomicis MOELLERI demonstrationibus, tum a D: BARTHOLDO, Academiae Giesensis Anatomico; ad quem conferre se solebat toties, quoties ab eo sectiones cadaverum publicas Giesiae institui audiuit. Rei autem herbariae studium, cuius iucunditate iam tum se maxime affici sentiebat, ita persequebatur, ut quotiescumque temporis et anni ratio permetteret, hortos, prata, silvas et colles in agris uicinarum urbium perreptando, omnium generum herbas, quae inueniri possent, colligeret solicite, et instruendo herbario, quod dicitur, uiuo, diligenter exsiccatas asseruaret, idque iam tum ad eam magnitudinem excreuit, ut plus quam duo millia herbarum contineret. Aliam proficiendi materiam Nostro offerebant thermae et acidulae quam plurimae, quae in uicinia Wezlariae ob eximiam aquarum salubritatem celebrantur. Ad has enim cum quauis aestate magna nobilissimorum hominum multitudo, sanitatis confirmanda caussa, confluueret, ab iisque haud raro MOELLERI consilium de recto salutarique aquarum usu requireretur, HEISTERVS, haud negligens talium rerum

rerum obseruator, praceptorum suum comitatus, ad ipsos fontes aquarum non solum earum naturam, et caussas salubritatis exploravit, sed etiam, quae in quibusque morbis recte imperentur, qui cuiusque legitimus usus sit, et quae in eo uictus ratio tenenda, qui effectus, et quae conuerstiones ualestinis obseruandae, accurate didicit, eiusque rei cognitione exercendae medicinae scientiam praeclare auxit. Tot igitur tamque assiduis exercitamentis medicis HEISTERI factum est, ut quamvis mature Academia discessisset, Academiam tamen Wezlariae minus desideraret. Ardens enim et indefessa eius industria, quae suo semper incitabatur instinctu, et quamlibet discendi opportunitatem arripiebat, quascunque in res incidisset, sibi ueluti scholam aperuit, nihil reliquit inexpertum, et nunquam nisi doctior discessit.

Sed Noster amplius mox spatium requirere uidebatur, quo excurreret, et ingenium optimarum rerum studiosissimum exerceret. Itaque cum in plerisque medicinae partibus, praesertim Anatome, Chirurgia, Botanica et Chymia, longius progredi, exterisque audire doctores cuperet, suauis praceptoris sui et annuente patre, Belgium, illud bonarum artium domicilium adire constituit, et anno huius saeculi VI, ineunte aestate, Moeni Rhenique flumine secundo deuectus, lustratis simul, quae Rheno adiacent, celeberrimis urbibus, Lugdunum Batauorum uenit, et Medicos ibi publice docentes, eorum ut sibi uoluntates conciliaret, salutauit. Cognito autem, Anatomen et Chirurgiam, quarum maxime studio flagrabat,

D

bat.

XXVI

bat, Amstelodami RY SCHII et RAVII scholis multo magis celebrari, quam Leidae apud BIDLOVM, mutauit consilium, et Amstelodamum secessit, statimque adfuit RY SCHIO et COMMELINO, botanicas audiciones in splendidissimo eius urbis horto medico per aestatem habentibus, RY SCHIO etiam in demonstrationibus anatomicis, quas tum canicularibus diebus extra ordinem exhibebat in partibus corporis humani singulis, ita quidem arte praeparatis, ut uehementissimo calore coeli sine fastidio spectari tractrique possent. Eratque in primis iucundissimum spectaculum adolescentis, qui ante annos aliquot mortuus, sed pollinctoria artificiosa inunctus, specie et uenustate tam admirabili apparebat, ut non mortuus, sed uiuus spiransque, et leni tantum somno sopitus uideretur. Publicis hisce demonstrationibus ad finem perductis, priuatas aperuit HEISTER O aliquique rogantibus, quibus recensum egit totius thesauri sui anatomici, quem postea Russorum Imperator PETRVS I ingenti pecuniae summa emit, et non solum exempla rerum arte praeparatarum, ex animalium genere, stupendi pleraque operis, perlustranda proposuit, sed etiam, quae in quoque noua et notata digna obseruasset, aut quae a se primo inuenta esfent, enarrauit. HEISTER VS praeterea per otium in horto medico rariores, quas adipisci posset, plantas sedulo collegit, iisque herbario suo haud mediocrem accessionem comparauit

RAVII tunc temporis inter chirurgos et lithotomos celeberrimum nomen erat, isque maxime in osium,

sium, muscularum, neruorumque doctrina sic excellere, ut RY SCHIVS in splanchnologia, ferebatur. In his igitur rebus cum accuratius proficere cuperent quidam medicinae studiosi, qui se HEISTERO adiunxerant, institutiones anatomico-chirurgicas, centum argenteorum uncialium pretio, quod pro se quisque solueret, sibi a RAVIO paeti, dimidium statim didactri repraesentabant, ea tamen lege, ut sibi non modo totam rem anatomicam in recentibus cadaueribus quam accuratissime demonstraret, sed etiam alia cadauera iusto numero procuraret, quibus secundis et perscrutandis ipsi exercere se, suamque magis instruere scientiam, possent. Paullum uero institutione progressus RAVIVS cum promissis suis minime stareret, neque solerter fidelemque doctorem se praebaret, praeterea summa ubique morum uerborumque asperitate offenderet, plerique auditores, in quibus et Noster, magistri tam molesti taedio affecti, et reliquae pecuniae iacturam facere recusantes, absoluta priore auditionum parte, discesserunt, seque applicarunt ad RY SCHIVM, qui propositis sibi iisdem conditionibus minime grauatus, desideriis iuuenium humanissima facilitate respondit, iisque non modo uniuersam splanchnologiam tradidit, haec enim desiderabatur, sed etiam cadauera, quotunque requirerent, ad sectiones priuatim instituendas, e magno ualetudinario Amstelodamensi suppeditauit. Hac igitur occasione prudenter usus Noster, indefessa et plane incredibili industria continuos integrosque dies per hiemem ad finem usque mensis Maii, anni cloi CCVII, incidendis corporibus omnis aetatis atque

XXVIII

sexus consumisit, omnem Anatomes doctrinam denuo pertractauit et memoria defixit, quae difficiliora es- sent, et RAVIVS ostendere neglexisset, ductu optimorum scriptorum, et suo ipse studio, explorauit, uarios denique Anatomicorum, VERHEYENI maxime, errores, alia item ab aliis nondum cognita, aut non accurate explicata, notauit, quarum rerum haud pauca tum in compendio Anatomico, tum in epheme- ridibus Nat. Curios. descriptis

Quantum autem ex anatomicis exercitiis emolumenti ceperat, tantum eodem tempore e multis ua- riisque operationibus chirurgicis proficere conabatur, non RAVII modo et RYYSCHII, quos prae- cipuos duces sequebatur, sed aliorum etiam cele- brium Chirurgorum, PETRI ADRIANSON VERDVYNI, eiusque generi BORDELI, VALLANTII, CONERDINGII et aliorum, quorum sibi multo sumtu et labore amicitiam conciliauerat. His enim insinuatus adhibebatur difficillimis quibusque et operosis curationibus spe- ctandis, quas illi in nosocomiis aliisque locis haud raro suscipiebant, easque priuatim imitari in cadaueri- bus solebat, quo promptior manu habiliorque ad ope- ra eiusmodi exsequenda fieret. Neque uero hic sub- stitit ille, sed nullum ampliorem campum exercendae chirurgiae, quam castra militum, ratus, ad exerci- tum Foederatorum in Brabantia, qui tum in hostem mouebat, mense Iunio anni 1577 per Antuer- piam, Bruxellas, et Louanium, profectus est. Loua- nii Celeberrimum VERHEYENVM, literis RY- SCHII

SCHII commendatus, salutauit, et publice docentem audiuit. Priuatim autem uario de rebus anatomis sermone collato, nonnullos errores in libello eius anatomico ab se obseruatos modeste indicauit, quorum ille plerosque candide agnouit, sed rem angustam domi, et penuriam librorum, quae suis obstarerat conatibus, excusauit. Louanio relicto, apud exercitum aliquamdiu commoratus, Bruxellas rediit, ubi tum Britanni Batauique refertissima habebant nosocomia. In quibus quotidie cum praestantissimis Medicis et Chirurgis castrenis, AMIANDO in primis Anglo, et CREPINO Batauo, uersatus, egregie ab iis, plurima curationum chirurgicarum genera spectando, profecit, eorumque permisso tum primum uenae sectionis, aliorumque operum leuiorum, periculum fecit, ut his quasi rudimentis firmatus aliis grauioribus suscipiendis habilem se redderet. Nec praetermisit obseruare alia, quae ab iis medicis in curandis morbis internis fierent, et utilia sibi ad medicinam prospere exercendam uiderentur. Reliquum temporis si quid esset, linguae Anglicae addiscendae, quod tum multa sibi cum Anglis consuetudo esset, et legendis optimis Chirurgiae auctoribus, impendit, colligendis etiam, quae inter ambulandum se offerrent, rarioribus herbis, quibus instructum thesauri sui herbarii locupletaret.

Exeunte aestate redditum parans, in itinere Gaudui Flandriae ualetudinaria castrensis perlustrauit, et IO' PALFYNVM, Celeberrimum Chirurgum, conuenit, Flessingae autem et Medioburgi praegrandes

D 3

in

XXX

in portu naues bellicas, aliaque notatu digna uidit, indeque pergens Lugdunum Batauorum uenit, eo quidem consilio, ut doctrina et recitationibus Medicorum ibi docentium ad excolendum omnem disciplinae medicinalis fundum se magis instrueret et confirmaret. Igitur a Celeb. PERIZONIO, tum Rectore Academiae, inter ciues receptus, assidua diligentia ALBINI scholas practicas, publicas et priuatas, BOERHAVII chemicas, item de uisu et morbis oculorum, recitationes, PETRI uero HOTTONI botanicas, frequentauit in horto medico eius Academiae instructissimo institutas. Adfuit praeterea BIDLOI sectionibus cadauerum, FRIDERICO DEKKERO aegros in ualeitudinario uisenti, et de cuiusque morbo ferenti iudicium, LE MORTIO demonstrationes chemicas, et SENGVERDO experimenta mechanico-physica instituenti. Inter haec studio linguae Galliae duetus, ut promtiorem eius facultatem assequetur, hospitio et coniuictu hominis natione Galli usus est. Neque minus ad mathemata adiecit animum, simulque uitro speculari terendo et microscopiis conficiendis operam dedit. Feriis excurrere solebat, ad nobiliores in uicinia urbes, ad praetoria uillasque, magnifico exstructas opere, uidendas, et perlustratis eorum cultissimis hortis noua subinde herbarum rariorum spolia referebat. Ultraiectinam in primis urbem, ob amoenissimos hortos et uiridaria celebrem, cum adiisset, plurimos eius loci eruditos familiares sibi reddidit, tum apud Celeb. LEYSLENIVM pulcherrimum rerum anatomicarum et chirurgicarum apparatus inspexit. Amstelodami autem RUVY SCHIVM suum

sum conueniens, cum ibi forte celeberrimum Medicum et Polyhistorem THEODORVM IANSONIVM AB ALMELOVEEN inuenisset, isque enixe HEISTERVM hortaretur, ut Harderouici a se, cum maxime Rectore Academiae, et collegii Medici Decano, summos in medicina honores reciperet, Noster summo viro gratificandum ratus, fidem dedit, et mense Maio Harderouicum profectus, habita prius publice disputatione de tunica choroidea oculi, laurea Doctoris ab ALMELOVEENIO condecoratus est. Eos tamen honores, Lugdunum reuersus, aliquamdiu celavit, ut acroases iam a se coeptas sine offensione continua-re et absoluere posset.

Cursu autem studiorum Academicō peracto, cum Anatomen et Chirurgiam, quarum maxime amore flagrabat, in Batauis uideret minus accurate et perspicue tradi propter doctorum aut negligentiam aut imbecillam aetatem, Amstelodami sedem figere et profiteri eas disciplinas constituit, liberalem et officiosum eius consilii adiutorem naetus RY SCHIVM, qui quasi collegam anatomici muneris HEISTERVM assumlit, cellam in ualetudinario sectionibus aptam concessit, et ut necessaria praesto essent cadaue-ra, se curaturum promisit, id tamen paetus, ut HEISTERVS rem anatomicam in recentibus cadaueribus, ipse uero iisdem auditoribus in corporibus arte prae-paratis demonstraret, et, quod e scholis istis rediret, honorarium utrique commune esset. Itaque composito negotio, comparatisque instrumentis idoneis chirurgicis, ineunte auetumno decem chirurgis na-tione

XXXII

tione Gallis rem anatomicam sermone gallico tradidit, mox etiam Germanis quibusdam scholas anatomico-chirurgicas aperuit, easque ad aestatem usque anni 1619 CCIX continuauit. Inter haec animum applicuit ad disciplinas mathematicas, eas maxime, quarum manifestior usus in medicina esset, hortatore et duce usus TIBERIO HEMSTERHVSIO, Professore tunc temporis mathematum Amstelodamensi, quicum multum uersabatur, quod per biennium in eius aedibus habitabat, fierique eruditis eius sermonibus studebat doctior

Tentata docendi fortuna, sic porro animum generoso consilio instituit, ut laudem, quantam posset, maximam Chirurgi exercitio consummati assequetur, reputans secum, quantum sanitatis praesidium multis millibus hominum miserorum in Chirurgia, usu bene instructa, esset, et quam exiguus contra numerus, praesertim in Germania, excellentium Chirurgorum inueniretur. Itaque ut quam amplissimum eius artis usum sibi breui acquireret, iterum in castra belligerantium, tanquam in campum Martium, qui exercitationibus eiusmodi quam maxime pateret, se conserre statuit, collectoque omni instrumento suo chirurgico ad exercitum Foederatorum, qui tum Tornacum obsidione cinxerat, profectus est. Vbi literis RY SCHII sui commendatitiis insinuatus praefectis nosocomiorum castrorum, ab his officio medici castrensis ornatus, eoque statim in castris apud Tornacum, et paullo post Aldenardae, quo pluri fauiciatorum Scaldi flumine deuehebantur, egressie

gie funetus est, primario inter Batauos Chirurgo ca-
strensi DE QVAVRE, qui reliquorum medicorum
operas ordinabat, soleritiam et dexteritatem HEI-
STERI summopere laudante. Tornaco expugnato
cum in eam urbem se contulisset, ut aedificia et mu-
nimenta eius intus uideret, incidit in BRISSALTII,
qui Gallorum ibi medicus fuerat, dissertationem *de
cataracta*, eiusque nouam de hoc morbo sententiam in-
tellexit, quam postea suis magis lucubrationibus or-
nauit. Breui interie^{cto} tempore pugna omnium cru-
entissima apud Malplacetum pugnata est, qua qui-
dem Foederati ui^ttores, sed cum ingenti exercitus
detrimento, discesserunt, et praecipue Bataui, prae-
ter eos, quos caesos magno numero amiserant, quin-
que millia uulneratorum ex acie retulerunt. Hi cum
maximam partem Bruxellas deferrentur, et HEISTE-
RVS una cum Chirurgo primario plurimisque aliis eo
abire iussus esset, et multi denuo sauciati ab Monte
Hannoniae, qui tum oppugnabatur, asportarentur,
No^rster in tanta uulnorum et fracturarum multitudine
et uarietate amplissimam materiam na^ctus experiu-
ndae exercendaque medicinae, quae manu curat,
multum in ea temporis triuit ad finem usque Decem-
bris. Multorum etiam militum, ex uulnere mortuo-
rum, corporibus subinde usus ad exploranda ea certi-
usque cognoscenda, quae sibi dubia adhuc uisa es-
sent, reperit in oculo disse^{cto} militis defuncti, cata-
racta laborante, hoc malum non exortum a quadam
pellicula, sed ab humore crystallino opaco et turbido.
Finita expeditione eius anni, exercituque in hiberna
reducto, No^rster rediit Amstelodamum, et scholis

E

suis

XXXIV

suis anatomicis et chirurgicis , summa hiemis inclem-
tia, ad finem usque Aprilis continuatis, plures
VERHEYENI alucinationes annotauit, et tabulas suas
anatomicas, iam tum coeptas, accuratius instruxit et
locupletauit

Cum Bruxellis adhuc ageret **HEISTERVS** offi-
cii obeundi causa, in curanda uulneratorum ualetudi-
ne, accidit, ut Norimbergensis quidam Medicus **KOE-**
NIGIVS, ad uidenda nosocomia eo profectus, **HEI-**
STERVM, cuius scientiam anatomicam et chirurgicam
multum praedicari audierat, cognoscendi cauſa adi-
ret, eumque ad petendam professionem medicam in
Academia Noricorum, morte **IACOBI PANCRAZII**
BRVNONIS haud ita pridem uacuefactam, multis uer-
bis hortaretur. Quamquam uero ille inter Batauos
fortuna satis fauente, et muneribus haud contemnen-
dis, utebatur, nec defuturae lauiores conditiones,
commendatione fautorum, **RVYSCHII** maxime, ui-
deabantur, spes saltem erat e medicina in opulentissi-
ma frequentissimaque urbe exercenda copias uberri-
mas, amplissimaque commoda adipiscendi, re tamen
accuratius pensata, quietius uitae genus molestiori,
et certiora commoda incertis antetulit, atque hinc a
RVYSCHIO, cuius patrocinium efflagitauerat, Cele-
berrimo Norimbergensium Botanico, D^r **VOLKA-**
MERO, per hunc autem Curatoribus Academiae Al-
torfinae, commendatus, uere ineunte anni 1515CCX
collatam in se prouinciam Anatomiae et Chirurgiae
comperit. Prius autem, quam Altorfium concede-
ret, aequor traicere et ad Anglos proficisci statuit,

ut

ut celeberrimos in ea gente Medicos, et quae apud eos utilia in re medica notatunque digna essent, propius curatiusque cognosceret, uenia itineris ab illistribus Academiae curatoribus rite impetrata. Itaque ineunte mense Maio eiusdem anni in Britanniam deuectus, nihil prius ibi habuit, quam ut praestantissimos quosque in re medica uiros notos sibi et familiares redderet. Praecipue autem ABRAHAMO CYPRIANO, celeberrimo Chirurgo, adfuit, eumque calculi e uesica exlectiones subinde dexterrime perficientem, ipso permittente, spectauit. Excell. SLOANI magnum et incomparabilem rerum naturallium thesaurum, apud WOODWARDVM uero pulcherrimum apparatus lapidum figuratorum uidit, nec exiguum numerum ab eo muneri accepit. IACOBI PETTIVERI, Celebris Botanici, prolixam in se uoluntatem intellexit, et ab eo in splendidissimum hortum medicum Chelseyensem apud Londinum, aliqua multa loca, herbis et stirpibus rarioribus confita, aliquoties deductus, multis etiam herbis, quas in remotissimis quibusque terris natas probe siccauerat, donatus est. Alius Botanici Londinensis, RANDI liberalitatem, in communicandis secum uariis graninis Anglicani generibus, expertus est. Innotuit etiam duobus Anatomicis SYLVESTRO et BVSSIERIO, natione Gallis, qui religionis causa e patria in Angliam profugerant; praestantissimo autem Medico LAVATERO, Heluetio, qui Londini scholas anatomicas et chirurgicas habere solebat, familiariter usus est, eiusque apparatus instrumentorum chirurgicorum, ut et ingeniosissimi Mechanici HAVKSBEI in-

XXXVI

strumenta mechanica affabre facta perlustrauit. Neque minus Celeberrimum NEWTONVM conuenit, Praesidem Regiae Societatis, cuius non solum conuentui interfuit, a PETTIVERO introductus, sed etiam notabilium et rarissimarum mercium aerarium, ex omni naturae thesauro locupletissimum, contemplatus est. Annotauit etiam, uidisse se ibidem uirum tam immensaue uocis, ut solo eius sono uitrum fractum dissiliret. Praeterimus merito alia, quae urbs Britanniae primaria uidenda obtulit, regias, curias, foras, castella, templa, armamentaria, bibliothecas. Horum enim nihil fuit, quod non curate cognoscendum putaret. Sed quatuor mensium spatio iam in Anglia consumto, uisis etiam duabus eius regni Academiis, Cantabrigia et Oxonia, tandem insigni librorum riorum, instrumentorum, plantarum et fossili apparatu onustus, retro in Bataviam uela dedit mense Septembri, et porro amicis suis, Amstelodami et Lugduni degentibus, uale dicto, profectionem suam in Academiam Altorfinam maturauit

Venit Altorfium ineunte mense Nouembri, eiusque die XI a 10' IAC. BAIERO Med. D. et Prof. Academiae cum maxime Rector, in collegium Professorum introductus, quinto mensis proximi die orationem aditalem *de hypothesis Medicarum fallacia et pernicie* habuit, quam programmate de ueritatis inuenienda difficultate in *Physica et Medicina* publice indixerat. Scholas deinde publicas et priuatas aperuit, frequenti auditorio, et omnibus Medicarum artis disciplinis continuo labore pertractandis, quamdiu Altor-

Altiorfi fuit, diligentiam suām et doctriṇam facile approbauit. Seṭtiones cadauerum multa cum industria, et fortasse frequentius, quam antea factum fu- erat, instituit. In exercenda autem medicina, tum ea quae medicamentis, tum quae manu curat, id breui nomen adeptus est, ut initio quidem e uicinis locis aulisque Principum et Comitum, mox etiam e remotioribus regionibus, in auxilium morborum uocaretur, et passim curationes chirurgicas, difficillimas sane, felici successu perageret. Anno cl̄l̄CCXI primam dissertationem Academicam proposuit de *matificatione*, cuius ueram rationem ex anatomicis et mechanicis fundamentis eruit, uariorumque in ea explicanda errores annotauit. Quam contra cum exortus esset auctor quidam obscurus et personatus, non consultum duxit, conuicti eius respondere, neque, ut ab aliis id fieret, permittere. Eodem anno, et sequentibus, quatuor continua dissertationibus e- git de *cataracta in lente crystallina*, iisdemque anno cl̄l̄CCXIII auctis unoque libello foras datis, nouam duorum Gallorum, BRISSALT II et MAITRE-IAN, de cataracta sententiam primum per Germaniam diuulgauit. Quippe eum morbum non in pellicula quadam, in humore aqueo concreta, uersari, sed plerumque in humore crystallino, claritate amissa, obscurato euenire, multis peritorum hominum obseruationibus et experimentis demonstrauit, quam- quam alteram suffusionis cauſsam subinde extare posse, non plane diffiteretur. Huic demonstrationi etiam illud addiderat, humorem crystallinum ad uidēndum non esse plane necessarium, adeoque in curatio-

XXXVIII

ne cataractae, saluo uisu, posse supprimi, praeterea amaurosin, quam plurimi insanabilem existiment; haud raro sanari posse, glaucoma contra, quod in opacitate humoris uitrei consistat, curationem non admittere. Naetus est Noster sententiae suae uehem-
mentem aduersarium, Anglum ocularium, qui Par-
isiis uiuebat, WOOLHVSIVM, qui non solum Diario Eruditorum Gallico acerbam libri Heisteriani censuram curauit inferendam, sed ipsum etiam epistles contumeliarum plena lacepsius. In utraque cum HEISTERVS rem totam conuitis agi, suamque sententiam peruersti pessime atque corrumpi, animaduer-
teret, defendit se *Apologia et uberiore illustratione systematis sui de cataracta*, anno clCCXVII edita, quam tamen WOOLHVSIVS iterum superbo et amar-
rulento scripto oppugnauit. Itaque demum HEI-
STERVS *Vindicias sententiae suae de cataracta, glau-
comate et amaurosi*, anno clCCXIX publicauit, e-
amque perspicue declaratam eruditis ita approbanuit,
ut WOOLHVSII litem tantum de nomine fuisse,
HEISTERVM uero experientia optimisque rationi-
bus niti, passim faterentur, uti ex diario Treuulti-
ensi, et Actis Eruditorum anni clCCXXIII, tum
e singularibus libellis ANTONII BENEVOLI Floren-
tiae, *) et ANTONII COCHI, Romae **) ea de
quaestione editis, intelligere licuit. Quin ocularius
Parisensis longo usu experientissimus DE S' YVES,
edito

*) Lettera d' Antonio Benevoli supra due observationi fatte in-
torno alle Cataratta, in Fiorentze. 4 1722

**) Antonii Cocchi de lente crystallina oculi humani uera suffusio-
nis sede. 8. Romae 1721.

edito anno c^hl^bCCXXII libro *de morbis oculorum*, HEISTERI sententiam non solum palam adoptauit, sed etiam contra WOOLHVSII iniquas cauillationes enixe grauiterque defendit, celeberrimus autem MORGAGNIUS, Anatomicus Patauinus, noua obseruatione, cum HEISTERO anno c^hl^bCCXXIV communicata, denuo confirmauit

Interea, dum haec controuersia agitabatur, alias permultas disquisitiones eruditas instituit, assiduamque rei medicae amplificandae industriam uariis scriptis comprobauit, quae hoc loco singula commemoranda duceremus, nisi propositum esset, indicem omnium scriptorum HEISTERI in calce huius scriptiorum accuratius describere. Eminet tamen in iis, quae Altorfii elucubrauit, *dissertatio de noua methodo curandi fistulas lacrymales*, qua methodum ANELLI ab se primo in Germania feliciter tentatam, naturam item harum fistularum, et structuram ductuum lacrymaliū, cum idoneis huic morbo curando instrumentis, perspicue descripsit; alia praeterea *de uera glandulae appellatione*, qua ueram eius rationem, et quibus signis ab aliis corporis humani partibus distinguatur, exposuit. Quae doctrina posthac in compendio anatomico, secundae tertiaeque editionis, enucleatius proposita, ita arrisit NOVGVEZIO, Gallico nouae institutionis anatomicae auctori, ut eam de uerbo ad uerbum in librum suum transferret, HEISTERO ne quidem nominato. Disputauit praeterea *de ualuula coli*, contra IO. BAPT. BIANCHVM, Anatomicum Taurinensem, qui cum ualuulam

a CASP.

XL

a CASP' BAVHINO inuentam, extare negauisset, Noster eam non modo reperiri eo loco, quo eam BAVHINVS demonstrasset, asseruit, sed etiam in strutura et usu eius singulare sapientiae diuinae documentum demonstrauit. Iisdem fere temporibus, quibus haec scripta sunt, principes eius libri, quos solos sufficere poterat nominasse, et quibus maxime nominis celebritatem per omnes Europae terras adeptus est Noster, primum prodierunt, *Compendium anatomicum*, et *Institutiones Chirurgiae*. Illud e quatuor dissertationibus, publice defensis, quibus omnem rem anatomicam, partibus suis distinctam, descripsérat, enatum, anno 1515 CCXVII, Chirurgia autem germanice anno sequenti primum prodiit. Vtque liber, optimis utilissimisque obseruationibus refertus, breuibus temporum interuallis saepius ab auctore recognitus, emendatus, et multis accessionibus auctus, tanta orbis eruditii approbatione exceptus est, ut apud exteras Europae gentes, fere omnes, saepius typis descriptus, et in alias linguis translatus sit, in Academiis autem quam plurimis tum enchiridii loco recitationibus publicis substruetus, tum Medicinae cultoribus ad cognitionem anatomicae et chirurgicae rei recte percipiendam commendatus sit, omniumque adhuc manibus teratur.